
ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA BOSANCI 

CONSILIUL LOCAL  

HOTĂRÂRE  

Privind acordarea sprijinului financiar unităților de cult din Comuna Bosanci pentru anul 2022 

Consiliul Local al Comunei Bosanci, județul Suceava 

 Având în vedere: 

- Referatul primarului Comunei Bosanci nr. 10720/04.11.2022; 
- Raportul biroului financiar contabil 10721/04.11/2022; 
- Avizul comisiei de specialitate 11141/18.11.2022; 
- Prevederile art. 3, alin. (3) din Ordonanța Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea unor 

forme de sprijin financiar pentru unitățile de cult aparținând cultelor religioase recunoscute 
din România, cu modificările și completările ulterioare; 

- H.G. nr. 1470/2002 privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor 
Ordonanței Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru 
unitățile de cult aparținând cultelor religioase recunoscute din România, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- Prevederile Legii nr. 24/2000 privind Normele de tehnică legislative pentru elaborarea actelor 
normative; 

- Prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 
republicată; 

În temeiul art. 129, alin.(8), lit. a, art. 139, alin. (1), art. 196, alin (1) din O.U.G nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ; 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 -  Se acordă spijin financiar unităților de cult din Comuna Bosanci, astfel: 

1. Biserica Ortodoxă Bosanci I – Sf. Gheorghe  (C.I.F 8158252) – 22.000 lei; 
2. Biserica Ortodoxă Bosanci II – Adormirea Maicii Domnului ( C.I.F 43274480) 20.000 lei. 
3. Biserica Penticostală nr. 1 ( C.I.F 10842340) – 20.000 lei; 
4. Parohia Cumpărătura (C.I.F 5100000) – 18.000 lei; 
5. Biserica Penticostală Betel ( C.I.F 27471344) – 12.000 lei; 
6. Biserica Creștină Baptistă (C.I.F 8793971) – 8.000 lei; 

 

Art. 2 – Primarul Comunei Bosanci și biroul financiar contabil vor duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

 

  Președinte de ședință,                                                                         Contrasemnează pentru legalitate, 

      Anton CURIC         Secretar general al U.A.T 

  Bosanci 18.11.2022                                                                                       Zamfir BIVOL 

   Nr.99         


